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İnsanla təbiət arasındakı ahəng-
dar münasibəti qorumaq indiki nəslin 
qarşısında duran mühüm vəzifələr-
dən biridir. Bu problemin həlli hər bir 
şəxsdə dəyərlərin müqayisəsi, ekoloji 
şüurun və ekoloji mədəniyyətin inki-
şafının zəruriliyi haqqında əvvəllər 
formalaşmış bir çox fikirlərin dəyiş-
dirilməsini tələb edir. Buna görə də 
təbiətin və cəmiyyətin birgə inkişafı 
prinsipləri üzrə yeni ekoloji təfəkkü-
rün formalaşması geniş ekoloji təhsil 
və tərbiyə olmadan mümkün deyil.

Ekoloji təhsilə ehtiyac insan həyatı 
üçün əlverişli mühitin təmin edilməsinə 
olan zərurətdən doğur. Ekoloji təhsil və 
tərbiyə cəmiyyətin ekoloji rifahında mü-
hüm önəm daşıyır və bir çox elmlərin 
nailiyyətlərinə əsaslanan təbii və sosial 
biliklərin xüsusi inkişaf sistemini təmsil 
edir. Ekoloji təhsilin aktuallığı bəşəriyyə-
tin üzləşdiyi ekoloji problemlərin qlobal 
xarakter daşıması ilə əlaqədardır. Ekoloji 
məsuliyyət və ekoloji mədəniyyətin inki-
şafı isə ətraf mühitin yaxşılaşdırılmasını 
şərtləndirir. 

İnsan cəmiyyətinin təbiətə transforma-
tiv təsiri qaçılmazdır. Bu təsir elmi və tex-
noloji inkişaf nəticəsində əhalinin çoxal-
ması, həmçinin təsərrüfat dövriyyəsində 
iştirak edən maddələrin sayının və küt-
ləsinin artması ilə də güclənir. Təbii sər-
vətlərdən onların mühafizəsi üçün müva-
fiq tədbirlər görülmədən kortəbii istifadə 
edilməsi və bərpasının mümkünlüyü, ətraf 
mühitin intensiv və daim artan çirklənməsi 
təbiətdə geri dönməyən dəyişikliklərə, bi-
osferdə fəlakətli nəticələrə gətirib çıxarır. 
Bu baxımdan ekoloji təhlükəsizliyin ger-
çəkləşdirilməsi müasir dövrün ən mühüm 
təbii elmi və ictimai-siyasi problemidir ki, 
bəşəriyyətin rifahı onun düzgün həllindən 
asılıdır. 

Ekoloji problemlərin tarixi və onla-
rın həlli təcrübəsi, eləcə də təhsilin tarixi 
göstərir ki, bu sahələrin hər ikisi üçün, 
eləcə də insan həyatı və bütövlükdə cəmiy-

yət üçün ekoloji maarifləndirmə getdikcə 
daha çox əhəmiyyət kəsb edir. Müasir şə-
raitdə cəmiyyətin ictimai həyatın müxtəlif 
sahələrində məşğul olan və ekoloji bilik-
lərə malik vətəndaşların yetişdirilməsinə 
həyati ehtiyacı var. Bu biliklər onlar üçün 
şəxsi və ictimai həyatda ekoloji problemlə-
rin həllində əsas, sürətlə dəyişən təbii mü-
hitdə davranış modelinin seçilməsində isə 
təlimat olmalıdır. Hər bir insan təbii mü-
hitin bu günü və gələcəyi üçün məsuliyyət 
daşımalıdır. 

Bu gün təhsildə əsas məsələ öyrə-
nilən məlumatların miqdarı deyil, insanın 
müxtəlif, o cümlədən real problemli situa-
siyalarda hərəkət etmək bacarığı, uşaqlıq-
dan formalaşmış şüurun ekoloji imperativi, 
eləcə də digər şəxslərə zərər vermədən və 
öz maraqlarını unutmadan onlarla ünsiyyət 
qurmaq bacarığıdır. Təhsil, ilk növbədə, ali 
təhsil öz məzununa təkcə seçdiyi fəaliyyət 
sahəsi üzrə yaxşı mütəxəssis deyil, həm 
də cəmiyyətin fəal, məsuliyyətli, müxtə-
lif, o cümlədən real problemli situasiya-
larda fəaliyyət göstərməyi bacaran üzvü 
olmasını təmin etməlidir. Bu, hər bir kəsin 
müstəqil şəkildə yeni biliklər əldə etmək 
qabiliyyətini, qeyri-standart vəziyyətlərdə 
qərar qəbul etmək bacarığını və s. nəzər-
də tutur. Təhsil fəaliyyəti bilik və mədə-
niyyət çatışmazlığını tamamlayır. Ekoloji 
təhsil ətraf aləm və planetimizdəki həya-
tın quruluşu haqqında bilik çatışmazlığını 
kompensasiya edir, bu çatışmazlığı təhsilin 
köməyi ilə doldurmaqla aradan qaldırmağa 
imkan verir. 

Onu da deyim ki, təhsil müəssələrinin 

tədris proqramlarına ətraf mühitin müha-
fizəsi ilə bağlı mövzuların tam daxil edil-
məsi zəruridir. Resurslardan istifadə və 
ekoloji problemlər haqqında ictimaiyyətin 
məlumatlılığını artırmaq üçün geniş infor-
masiya kampaniyası aparmaq və maarif-
ləndirici proqramlar tətbiq etmək lazımdır.

Təhsil alanların ekoloji təhsili və tər-
biyəsi cəmiyyət və təbiət arasındakı əlaqə 
haqqında təbiətşünaslıq biliklərinin in-
kişaf etdirilməsi və dərinləşdirilməsini, 
cəmiyyətə və təbiətə dəyərli münasibətin 
formalaşdırılmasını, təbiətə hörmət və mü-
hafizədə fəal həyat mövqeyinin dərinləşdi-
rilməsini əhatə edir. Ekoloji təhsil prose-
sində şagirdlər əmin olmalıdırlar ki, insan 
fəaliyyətinin nəticələri insanın özündən, 
onun biliyindən, bu nəticələri qabaqcadan 
görmək bacarığından asılıdır.

Ekoloji təhsil hər kəs üçün, hər yerdə 
lazımdır. Buna təhsil sisteminin bütün pil-
lələrində – məktəbəqədər təhsildən tutmuş 
doktaranturaya qədər cəmiyyətin bütün 
yaş kateqoriyalarını əhatə etməklə ekoloji 
savadlılığı yaymaq, təbiətlə cəmiyyət ara-
sında qarşılıqlı əlaqənin müxtəlif aspektlə-
ri haqqında müvafiq biliklər vermək kimi 
baxılmalıdır. 

Ekoloji təhsil fasiləsizliyi tələb edir və 
insanın həyatı boyu təlim, tərbiyə və inki-
şafının bir-biri ilə əlaqəli prosesidir. Eko-
loji tərbiyə uşaq doğulduğu andan onun 
ailəsində başlayır. O, ilk dərslərini vali-
deynlərinin və ona yaxın olan digər insan-
ların davranışlarını, ətrafımızdakı dünyaya 
münasibətini müşahidə etməklə alır.Təbiə-
tin gözəlliyinə həvəs insanın, xüsusən də 

uşaqların təbii ehtiyacıdır. Əgər biz uşaq-
larımızın istehlakçı kimi yox, məsuliyyətli 
insanlar, yaxşı vətəndaşlar kimi böyüməsi-
ni istəyiriksə, indi bunun qayğısına qalma-
ğın, onların tam ekoloji tərbiyəsi və təhsili 
üçün mümkün olan hər şeyi etməyin vax-
tıdır.

Artıq qlobal əmək bazarı “yaşıl” iqti-
sadiyyatda bəzi kadr çatışmazlığı ilə üz-
ləşir və yaxın illərdə onlara ehtiyac daha 
da artacaq. Dünyanın bir çox yerlərində 
“yaşıl” universitetlər var və ölkəmizdə bir 
çox universitetlər öz proqramlarına ekoloji 
ixtisaslar daxil edir və müvafiq təcrübələr 
tətbiq edirlər.

Ekoloji təhsil əsaslı ehtiyacların forma-
laşması təkcə ətraf mühitin ekologiyasına 
deyil, həm də insanın özünün ekologiya-
sına aiddir. İnsanın təkcə fiziki deyil, həm 
də mənəvi təbiətinin ekologiyasına qayğı 
göstərmək mənasında ekoloji mədəniy-

yət humanizmin ən yüksək forması hesab 
oluna bilər. Buna əsaslanaraq ekoloji mə-
dəniyyətin formalaşdırılması təhsil siste-
minin inkişafının əsas prioritetlərindən biri 
kimi qəbul edilməlidir.

Şagirdlərdə ekoloji şüurun, ekoloji 
mədəniyyətin, bilik, bacarıq və vərdişlə-
rin formalaşmasında və inkişafında sinifin 
və məktəbdənkənar işlərin təşkili böyük 
rol oynayır. Bu iş formalarına aşağıdakı-
lar daxildir: ekoloji oyunlar (müsabiqə, 
rol oyunu, simulyasiya), uşaqların ekoloji 
fəaliyyətləri, ekskursiyalar, ekoloji müsa-
biqələr, ekoloji yerli tarix fəaliyyəti, mək-
təb layihələri, ekspedisiyalar, elmi gecələr, 
konfranslar, tələbə tədqiqat işləri, nəşrlər, 
divar qəzetləri, albomlar, ekoloji olimpi-
adalarda iştirak, məktəbdə ətraf mühitin 
monitorinqi və s. 

Məlumdur ki, ətraf mühitin pisləşmə-
sinin səbəblərindən biri də əhalinin ekoloji 
bilik səviyyəsinin kifayət qədər olmaması 
və əhalinin ekoloji mədəniyyətinin aşağı 
olmasıdır. Bu, ətraf mühitin idarə edilmə-
si ilə bağlı iqtisadiyyatın müxtəlif sahələ-
rində çalışan mütəxəssislərə də aiddir.Ona 
görə də biz geniş ictimaiyyətə ətraf mühi-
tin mühafizəsinin yeni ekomədəniyyətini 
aşılamalıyıq. Əhali arasında enerji, su və 
digər təbii sərvətlərdən istifadəyə məsu-
liyyətli və qənaətcil münasibəti, məişət 
tullantılarının sonrakı emal üçün ayrıca 
toplanması vərdişini inkişaf etdirməliyik. 

Yaxın günlərdə Azərbaycanın sədrliyi 
ilə COP 29-un Bakıda keçirilməsi xalqı-
mızın həyatında əlamətdar tarixi hadisəyə 
çevriləcək. Qeyd edək ki, bu möhtəşəm 
tədbirin paytaxtımızda reallaşdırılması qə-
rarı ciddi siyasi və iqtisadi səbəblərə əsas-
lanır. Xüsusilə, ətraf mühitin mühafizəsi 
və qlobal ekoloji problemlərin həllində 
Azərbaycanın milli və beynəlxalq səviy-
yədə göstərdiyi fəallıq buna şərait yaradan 
mühüm amillərdən biri olmuşdur.

Şəbnəm ƏSƏDOVA,  
ADPU-nun dosenti,  

biologiya üzrə fəlsəfə doktoru

Ekoloji təhsil sağlam 
gələcəyə yol açır 

Azərbaycan paytaxtı iqlim 
təşəbbüsləri meydanıdır

Pakistanlı ekspert, Avrasiya Əsri İnstitutunun direktoru İrfan Şahzad 
Təkalvi Azərbaycan mediasına müsahibəsində ölkəmizin COP29-a hazırlığını 
və konfransın uğurla həyata keçirilməsi üçün səylərini yüksək dəyərləndirib. 

Pakistanlı ekspert ötən illərdə respub-
likamızın bir sıra çoxtərəfli beynəlxalq 
tədbirləri uğurla təşkil etdiyini, təşkilati 
aparatının formalaşması sahəsində zəngin 
təcrübə qazandığını,  eyni zamanda, Azər-
baycanın əsas faydalı qazıntı istehsalçısı 
və ixracatçısı olmasına baxmayaraq, qlobal 
iqlim dəyişikliyinin dünyaya təsirini azalt-
maq üçün mühüm praktiki addımlar atdığı-
nı,  bütün bunların nəticəsində COP28-in 
plenar iclasında respublikaya evsahibliyi 
hüququnun verilməsinin ədalətli olduğunu 
bildirib.  

İrfan Şahzad Təkalvi COP29-un əsas 
mövzularından bəhs edərkən qarşıdakı ses-
siyada emissiyaların azaldılması və təmiz 

enerjiyə keçid ənənəsi kimi məsələlərə üs-
tünlük veriləcəyinin gözlənildiyini diqqətə 
çatdırıb. Ekspert bundan başqa, iqlim ma-
liyyəsinin də gündəmdə olduğunu xatırla-
dıb. 

Avrasiya Əsri İnstitutunun direktoru-
nun Azərbaycanda yaşıl enerjinin inkişafı 
istiqamətində həyata keçirilən tədbirlər 
barədə fikirləri də diqqət çəkir: “Respubli-
kanın təkcə öz istehlakı üçün deyil, həm də 
gələcək onilliklərə yönələn ixrac məqsə-
dilə kifayət qədər qalıq yanacaq ehtiyat-
larına malik bir ölkə üçün təmiz enerjiyə 
qlobal keçid istiqamətində atılan addımları 
təqdirəlayiqdir. Azərbaycan qazı bu qlobal 
dəyişikliyə töhfə verməklə bərabər, dünya 
üçün böyük əhəmiyyət kəsb edir. Ölkədə 
bərpaolunan enerji mənbələrinin kifayət 
qədər ehtiyatı var və bunu reallaşdırmaq 
zəruridir.

3 ildə ölkəmizdə emissiya  
2,5 milyon ton azalacaq

Energetika naziri Pərviz 
Şahbazov mediaya açıqlamasında  
bildirib ki, qarşıdakı    
2027-ci ilədək istismara veriləcək 
stansiyalardan 5,3 milyard kilovat-
saat elektrik enerjisinin istehsalı 
nəticəsində 1,2 milyard kubmetr 
qazın sərbəstləşməsi və 2,5 milyon 
tona qədər emissiyaların azalması 
gözlənilir.

Nazir qeyd edib ki, 3 il ərzində, təx-
minən, 2,8 milyard dollar həcmində xari-
ci və yerli investisiya hesabına 2 qiqavat 
həddində sənaye miqyaslı 8 günəş–külək 
elektrik stansiyasının inşası və şəbəkəyə 
qoşulması ilə bağlı planların icrası göstərir 
ki, Azərbaycan “yaşıl” enerji istiqaməti ilə 
sürətlə irəliləyir və bu, artıq geriyədönməz 
prosesə çevrilib.  

Energetika naziri daha sonra deyib: 
“Bərpaolunan enerji gündəliyimizin real-
laşdırılması “Yaşıl dünya naminə həmrəy-
lik ili” və COP29 çərçivəsində daha geniş 
vüsət alıb. Bu ilin iyun ayında Birləşmiş 
Ərəb Əmirliklərinin “Masdar” şirkəti ilə, 
təxminən, 1 milyard dollar məbləğində 
investisiya dəyərinə və 1000 meqavat 
ümumi gücə malik üç stansiyanın – Neft-
çalanın Bankə qəsəbəsində 315 meqavat, 
Biləsuvarda 445 meqavat gücündə günəş 

və Abşeron–Qaradağ rayonları ərazisin-
də 240 meqavatlıq Külək Elektrik stan-
siyalarının təməli qoyulub. Həmçinin 
“ACWA Power” şirkəti ilə 200 meqa-
vatlıq Batareya Enerji Saxlanc Sistemi 
və 200 meqavatlıq quruda külək enerjisi 
layihələri üzrə Çərçivə Müqaviləsi imza-
lanıb. Asiya İnkişaf Bankının dəstəyi ilə 
həyata keçirilən “Üzən günəş panelləri 
sisteminin inkişafına dair bilik mübadiləsi 
və texniki yardım” layihəsi çərçivəsində 
Böyükşor gölü üzərində ümumi gücü 100 
kilovat olan və illik 160 min kilovat-saat 
elektrik enerjisi istehsalı imkanına malik 
ilk üzən Günəş Elektrik Stansiyası istifa-
dəyə verilib”.

P.Şahbazov vurğulayıb ki, ölkəmizdə 
bərpaolunan enerji mənbələri üzrə ilk hər-
rac prosesinə start verilib və 100 meqavat 

gücündə “Qobustan” GES layihəsi üzrə 
hərracın nəticəsinin COP29 zamanı elan 
edilməsi nəzərdə tutulur: “COP çərçivə-
sində icrasına təkan verilən digər bir la-
yihə 240 meqavat gücündə “Şəfəq” Günəş 
Elektrik Stansiyasıdır. Cəbrayılda tikiləcək 
bu stansiya dünyanın ən böyük neft–qaz 
terminallarından biri Səngəçalı elektrikləş-
dirməklə karbohidrogenlərlə yaşıl enerji-
nin vəhdətinin nümunəsi olacaq. 

Gələn il istismara veriləcək 240 meqa-
vat gücündə “Xızı–Abşeron” Külək Elek-
rik Stansiyasının inşası ilə bağlı da hazır-
da intensiv işlər görülür. “Nobel Energy” 
şirkətinin Cəbrayılda, “China Gezhouba 
Group Overseas Investment” şirkətinin 
isə Füzulidə günəş elektrik stansiyalarının 
tikintisi layihələri üzrə tədbirlər də davam 
etdirilir.

“Ekoloji sivilizasiyanın 
astanasında: yaşıl enerjiyə keçid” 

Noyabrın 5-də AMEA-nın Mərkəzi Elmi Kitabxanasında “Ekoloji 
sivilizasiyanın astanasında: yaşıl enerjiyə keçid” kitabının təqdimat mərasimi 
keçirilib.

Nəşrin müəllifləri UNESCO-nun eks-
perti, Rusiya Prezident Akademiyasının 
professoru Nizami Məmmədov və AMEA-
nın müxbir üzvü, professor Sevda Məm-
mədəliyeva, elmi redaktoru isə Azərbay-
can Respublikasının Prezidenti yanında 
Dövlət İdarəçilik Akademiyasının rektoru, 
akademik Urxan Ələkbərovdur. 

Tədbirdə çıxış edən AMEA-nın prezi-
denti, akademik İsa Həbibbəyli Azərbayca-
nın BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçi-
və Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 
29-cu sessiyası (COP29) kimi nüfuzlu 
beynəlxalq tədbirə evsahibliyi etməsini ta-
rixi hadisə kimi dəyərləndirib. Akademik 
mötəbər COP29 tədbiri ərəfəsində belə bir 
kitabın təqdimatının keçirilməsinin elmi 
və siyasi əhəmiyyətini vurğulayıb. 

“Azərbaycana daha böyük uğurlar gə-
tirəcək COP29 beynəlxalq səviyyəli təd-
birlərin zirvəsində dayanır və Prezident 
İlham Əliyevin dünyadakı artan siyasi 
nüfuzunun göstəricisidir”, – deyən AMEA 
rəhbəri vurğulayıb ki, ölkə başçısının rəh-
bərliyi ilə həyata keçirilən coxcəhətli, çox-
vektorlu, milli maraqlara əsaslanan siyasət 
nəticəsində Azərbaycan regionun ən güclü 
dövlətinə çevrilib. 

Nəşrin həmmüəllifi Nizami 
Məmmədov kitab haqqında məlumat 
verərək bildirib ki, COP29 tədbiri ilə 
əlaqədar kitab vaxtından əvvəl çap 
olunub. Qeyd edib ki, üç dildə nəşr olunan 
kitabın yeniliyi onun inteqrativliyində, 
fəlsəfi, təbiət elmləri, texnoloji və siyasi 
məsələlərin üzvi birləşməsindədir. Nəşrdə 
müasir elmin məlumatlarına əsaslanaraq 
enerji istehsalının iqlim dəyişmələrində 

rolu, bu mürəkkəb dinamik prosesdə təbii 
və antropogen faktorların qarşılıqlı əlaqəsi 
müəyyən edilir. 

Sonra Milli Məclisin Təbii ehtiyatlar, 
energetika və ekologiya komitəsinin sədri 
dosent Sadiq Qurbanov çıxış edərək kita-
bın bəşəriyyətin xilası vasitələrindən biri 
kimi önəmini vurğulayıb, nəşrin qarşıdan 
gələn COP29 tədbiri üçün töhfə olduğunu 
söyləyib.

Tədbirdə Elm və Təhsil Nazirliyinin 
Neft-Kimya Prosesləri İnstitutunun baş di-
rektoru, akademik Vaqif Abbasov, AMEA-
nın akademik-katibi, akademik Arif Hə-
şimov, DİA-nın rektoru, akademik Urxan 
Ələkbərov, Bakı Dövlət Universitetinin 
rektoru Elçin Babayev, AMEA-nın Fəl-
səfə və Sosiologiya İnstitutunun direktoru, 
professor İlham Məmmədzadə, Azərbay-
can Dövlət Pedaqoji Universitetinin rek-
toru, professor Cəfər Cəfərov bildiriblər 
ki, kitabda müəlliflər bəşəriyyətin ekoloji 
cəhətdən təhlükəsiz inkişafa keçid yolun-
da olmasından çıxış edirlər. Qeyd olunub 
ki, nəşrdə dövlətin enerji siyasətində et-
diyi dəyişikliklər yüksək qiymətləndirilir. 
Üç dildə nəfis şəkildə çapdan çıxmış kitab 
müasir dövrdə mühüm məlumatların top-
landığı qiymətli vəsaitdir.

Sonda nəşrin digər həmmüəllifi, 
 professor Sevda Məmmədəliyeva çıxış 
edərək tədbirin təşkilatçılarına və iştirakçı-
larına təşəkkürünü bildirib.

Səhifəni hazırladılar:  
Vaqif BAYRAMOV, 

Mirbağır YAQUBZADƏ 
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